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Abstrakt

V této bakalářské práci jsou podrobněji popsány a vysvětleny všechny důležité

postupy vedoucí k výrobě hokejových puků. Kromě historie puků a pryže obecně, je zde

přiblíženo rozdělení kaučuků pro výrobu hokejových puků, dále také složení kaučukové

směsi a její následné zpracování. To zahrnuje míchání kaučukové směsi, vytlačování této

směsi a následné nařezávání na kousky, které jsou naskládány do formy tlakového lisu,

ve kterém probíhá vulkanizace, po které puk získá všechny potřebné mechanické

vlastnosti. Po vulkanizaci jsou puky vytlačeny z formy a dopadají do připravených beden

pod lisem. Vlivem teploty po vulkanizaci jsou puky ještě nějakou dobu tvárné a tím jak

dopadají do bedny, se navzájem na povrchu deformují. Zjištěná teplota, při které se puky

navzájem již neporušují, je 111 °C. Této teploty samotný puk dosáhne při pozvolném

chladnutí za 8 minut od vyjmutí z formy. Puky v bedně za stejnou dobu dosahují teploty

167,6 °C. Praktickým výstupem této práce jsou návrhy vhodných řešení, které zamezují

deformaci puků na povrchu snížením teploty nebo dopadu, a zlepší tak jejich vzhled

a sníží zmetkovitost.

Abstract

In this bachelor’s thesis are described in detail and explained all the important

processes leading to the production of hockey pucks. Besides the history pucks and rubber

generally is also approached division rubbers for manufacturing hockey pucks, and also

the composition of the rubber mixture and its subsequent processing. This involves

mixing a rubber mixture, extruding the mixture and subsequent slicing into pieces which

are stacked in a form in which vulcanization proceeds, after which the puck obtained all

the necessary mechanical properties. Subsequently pucks are pushed from the mold and

fall into the prepared boxes under the press. Due to the temperatures after vulcanization

are pucks some time ductile and thus as they fall into the box, they deformed each other.

The observed temperature when the pucks do not deform each other is 111 °C. This

temperature reaches the puck during slow cooling in 8 minutes after removing from the

mold. Pucks in the box at the same time reach a temperature of 167.6 °C. The practical

outcome of this work are designs for appropriate solutions to prevent deformation of the

puck on the surface by lowering the temperature or impact, and thus improve their

appearance and reduce wastage.
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1. Úvod

Tato práce vznikla pro firmu Rubena jako požadavek na zlepšení technologického

postupu po vulkanizaci hokejových puků. Problémem bylo, že po vulkanizaci, která

probíhá v tlakovém lisu, se při vypadávání puků z lisu do beden o sebe puky navzájem

deformovaly právě vlivem vulkanizační teploty. Kromě této problematiky zde bude také

popsána historie kaučuku a puků, příprava kaučukové směsi pro výrobu puků, její

následné zpracování a samotná výroba hokejových puků. Cílem práce je najít vhodný

způsob, kterým by se snížila zmetkovitost puků a zvětšil by se výstup výroby puků,

určený k prodeji. Je tedy důležité pomocí experimentálního měření změřit teplotu

a jí odpovídající dobu, po které se puky již nedeformují a na základě tohoto měření

následně navrhnout řešení, která by vzájemnou deformaci puků měla snížit nebo

odstranit.

2. Úvod do historie výroby hokejových puků

2.1 Historie kaučuku

První zmínky o využití kaučuku se objevují na přelomu 15. a 16. století

v souvislosti s objevnými výpravami do Jižní Ameriky. Zde Indiáni využívali kaučuk

pro zhotovení nepromokavých pláten, obuvi a míčů pro své hry. Materiál na zmíněné věci

byl kaučuk ve formě vyschlé kapaliny (latex). Tato kapalina se před vyschnutím získávala

ze zářezů v kůře stromů kaučukovníku brazilského, který Indiáni nazývali „Cau-Uchu“

(„plačící dřevo“). [1]

Přírodní kaučuk se do Evropy dostal v roce 1736, ale komerčně se začal využívat

až o několik let déle. Hlavním problémem pro Evropu byla obtížnost skladování

a přepravy tekutého latexu a naopak nemožnost dalšího zpracování surového kaučuku,

vzniklého jeho vysušením. Anglický chemik a pedagog Joseph Priestley objevil v roce

1770 u kaučuku vlastnost odstraňovat třením písmo z papíru (anglicky to rub), z čehož

byl odvozen anglický název kaučuku rubber. Z kaučuku se nejprve vyráběly

nepromokavé lodní plachty a pytle na přepravu pošty, a to impregnací textilu roztokem
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kaučuku v terpentýnové silici. Takové výrobky však v letních vedrech měkly a stávaly

se lepivými, v zimě naopak tvrdly a křehly. [1]

Tyto problémy vyřešili dva na sobě nezávislí objevitelé vulkanizace kaučuku,

Američan Charles Goodyear a Angličan Thomas Hancock. Zjistili, že zahříváním směsi

kaučuku se sírou vzniká produkt nových vlastností, kterému dnes říkáme pryž.

Vulkanizací kaučuku rozumíme síťování makromolekul, tedy vytvoření chemických

příčných vazeb mezi dlouhými řetězci, ze kterých je složena každá molekula kaučuku.

Goodyear v roce 1844 za tento svůj objev získal patent. Popisuje v něm, že přeměna

kaučuku v pryž proběhne rychleji, a to přidáním ke kaučuku se sírou ještě oxid zinečnatý,

přičemž kaučukovou směs je možno vyrobit buď v roztoku terpentýnu, nebo

na válcovacím stroji s vyhřívanými válci. Hancock nezávisle na Goodyearovi objevil,

že změněných vlastností kaučuku lze dosáhnout jeho zahříváním v roztavené síře. Takto

také jako první připravil tvrdou pryž (ebonit). Ve svém patentu také uvádí, že rychlost

chemické reakce síry s kaučukem se zdvojnásobí zvýšením teploty o 10 °C. Goodyear

v USA a Hancock ve Velké Británii tedy položili základy vulkanizace kaučuku. Termín

vulkanizace však zavedl až anglický výzkumník William Brockendon v roce 1842. Název

byl odvozen z řecké mytologie od jména boha Vulkána, který byl hlavně charakterizován

právě působením síry a tepla. [1] [2]

Skutečný rozvoj gumárenského průmyslu nastal však až po vynálezu pneumatiky,

kterou v roce 1845 jako první patentoval skotský inženýr Robert William Thompson

ve Velké Británii. Jeho vynález nalezl praktické uplatnění až po roce 1888, kdy skotský

veterinární lékař John Boyd Dunlop patentoval vzduchem plněné pneumatiky, které

umožnily vývoj automobilu a další technické pokroky v dopravě. Od této doby se začal

gumárenský průmysl velmi rychle rozvíjet. [1] [2]

S tím souvisel vzestup spotřeby kaučuku, který způsobil, že na přelomu 19. a 20.

století již nebyl dostatek přírodního kaučuku získávaného z divoce rostoucích stromů.

To vedlo nejen k prvním nápadům zakládání plantáží na pěstování kaučukovníku a jeho

těžbě i mimo tropickou Ameriku, ale také k prvním pokusům připravit kaučuk uměle.

Nápad zakládat kaučukovníkové plantáže publikoval již v roce 1872 Angličan

James Collins. Nedostal ale povolení vyvést semena ani sazenice kaučukovníku

z Brazílie, podle které také kaučukovník dostal svůj název. O pár let později však jiný

Angličan tajně dovezl v duté holi do Anglie 70 000 semen, z nichž se podařilo
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v londýnské botanické zahradě vypěstovat 2 000 sazenic, které následně byly vysázeny

na Ceylonu. Tam měly velice příznivé podmínky pro růst, dobře se uchytily, byly

rozmnoženy a dále distribuovány do Malajsie a na Borneo. V těchto zemích kaučukovník

brzy zdomácněl. Ještě v roce 1905 byl veškerý kaučuk získáván z divoce rostoucích

stromů tropické Ameriky, o 20 let později již byla hlavním producentem plantážového

kaučuku tropická Asie, která je dodnes největším vývozcem přírodního kaučuku. [1] [2]

Postupem času stále se rozvíjející automobilový a strojírenský průmysl vyžadoval

mnohem větší produkci kaučuku, než který mohly plantáže poskytnout. To vedlo

chemický průmysl k intenzivnímu výzkumu syntetických druhů kaučuku. Zasloužili

se o něj angličtí, francouzští, němečtí i ruští chemici. Tento výzkum se urychlil v období

válek a politické nestability. První syntetický kaučuk – polydimethylbutadien byl vyroben

během první světové války v Německu, které v důsledku blokády mělo nedostatek

přírodního kaučuku. Pneumatiky se z něj ještě vyrábět nedaly, ale používali ho k výrobě

ebonitových skříní pro akumulátory do ponorek. Ve třicátých letech dochází také


[…]


teplotě, protože je to přirozená součást vulkanizačního procesu. Pokud by se tak nestalo,

vulkanizace by neproběhla efektivně a mohlo by se to negativně projevit

na mechanických vlastnostech vyrobeného puku. Přímé chlazení puků tedy lze rovnou

vyloučit.

Bylo tedy provedeno experimentální měření chladnutí jednoho puku. To ukázalo,

že po 8 minutách po vyjmutí puku z bedny při maximální teplotě 111 °C se již poškození

na povrchu puků neobjevuje. Vše bylo zjištěno za podmínek, kdy byl puk umístěn

na podlaze o pokojové teplotě a další puk na něj dopadal z výšky 70 cm.

S postupným navyšováním várek puky v bedně chladnou pomaleji a tím se také

prodlužuje doba, kdy už se puky navzájem neporušují. Je tedy nutné co nejefektivněji

snížit teplotu puků a výšku, ze které puky padají. Na následujících obrázcích z termovizní

kamery s označením FLIR T640, pořízených při měření, je uveden rozsah teplot včetně

minimální a maximální a v popisku je uvedena doba, která uplynula od vyjmutí puku

z bedny. Na posledním snímku z termokamery je pak vidět, že po stejné době

co se samotný puk pozvolna ochladil při pokojové teplotě na maximální teplotu 111 °C,

puky v bedně stále dosahovaly maximální teploty 167,6 °C. Dále je také uvedena tabulka

naměřených hodnot. Čas je počítán v minutách od vyjmutí puku z formy a v posledním

sloupci je uvedeno, zda se ještě na povrchu puku deformace objevovala nebo zda byl

dopad dalšího puku již bez deformace.
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Obrázek 7.1: Snímek puku z termokamery po vyjmutí z bedny

Obrázek 7.2: Snímek puku z termokamery po 4 minutách
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Obrázek 7.3: Snímek puku z termokamery po 8 minutách

Obrázek 7.4: Snímek bedny s puky z termokamery po 8 minutách
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Tabulka 7.1: Tabulka naměřených hodnot při chladnutí samotného puku

Čas [min] Minimální teplota [°C] Maximální teplota [°C] Deformace

0 52,5 149,0 Ano

4 45,9 129,3 Ano

8 39,1 111,0 Ne

7.2 Návrh řešení

Prvním návrhem, který by minimalizoval poškození povrchu puků je pásový

dopravník umístěný pod lisem. Na lisu pod formou by byl umístěn nástavec

se zešikmeným dnem, které by muselo mít hladký povrch. Tento nástavec by navazoval

přímo na pásový dopravník a tím by se zmírnil dopad puků. Dopad puků z pásového

Obrázek 7.5: Schéma prvního návrhu s pásovým dopravníkem
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dopravníku do bedny určené pro puky by byl velmi krátký, proto se dá předpokládat,

že poškození povrchu puků by se neprojevilo a to ani za skutečnosti, že by se musela

výrazně snižovat teplota puků.

Druhým řešením je vytvoření dvou stejně vzdálených mezipater pod úrovní

forem. Tato mezipatra by představovala dvě vysunovací litinové desky z rámu lisu

o rozměrech shodných s rozměrem formy. Litinové desky by zaručily dobrý odvod tepla.

Systém by fungoval tak, že by puky z obou forem vypadávaly postupně nejdříve na spodní

a poté vrchní desku. Před dokončením vulkanizace dalších várek by puky vysunutím

desek vypadaly do připravené bedny. I zde by mohl být ještě přidán k lisu nástavec

se zešikmeným dnem pro snížení dopadu puků. Chladnutí puků na litinových deskách

by tedy také mělo prokazovat kratší dobu než samotné chladnutí v bedně a tím výrazně

snížit či dokonce odstranit nežádoucí povrchové poškození.

Obrázek 6.5: Schéma prvního návrhu s pásovým dopravníkem

Obrázek 7.6: Schéma druhého návrhu s litinovými deskami
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8 Závěry a doporučení

V této práci byla přiblížena výroba hokejových puků a s ní související návrh

na zlepšení technologického postupu po vulkanizaci. Problémem bylo, že po vulkanizaci

se puky dopadající do bedny o sebe deformovaly vlivem teploty, při které byly

vulkanizovány. Bylo tedy nutné najít způsob jak snížit teplotu nebo výšku dopadu a tím

odstranit deformace puků. Cílem tedy bylo najít vhodné řešení ke zkvalitnění vzhledu

povrchu puků a snížení zmetkovitosti vlivem deformace po ukončení vulkanizace.

Pro odstranění deformace povrchu hokejových puků po vulkanizaci byla navržena

dvě řešení. Obě by měla vyřešit stávající problém a snížit zmetkovitost puků, hlavně díky

jejich lepšímu vzhledu. Prvním řešením bylo přidělání nástavce se šikmým dnem na lis

pod formy na puky. Tento nástavec by přiváděl puky na pásový dopravník, který by byl

ve výšce hrdla bedny. Druhé řešení by bylo vytvoření dvou mezipater v rámu lisu pomocí

dvou vysunovacích litinových desek. Na každou by postupně vypadávaly puky z obou

forem a před dokončením vulkanizace dalších puků by se původní puky vysypaly

do bedny vysunutím desek z rámu lisu.

Pokud bych obě řešení měl srovnat, z hlediska automatizace by bylo vhodnější

volbou první řešení. Jelikož je při výrobě puků nutná obsluha lisu, pak je lepší realizovat

druhé řešení. Je ovšem také nutné zohlednit náklady spojené s realizací obou návrhů.

Varianta s pásovým dopravníkem by byla výrazně nákladnější oproti variantě s litinovými

deskami a to také díky nákladům na údržbu pro fungování pásového dopravníku.

Vzhledem k úspoře prostoru před lisem a nákladům spojených s dlouhodobým

používáním bych tedy doporučil variantu s litinovými deskami, které splní svoji funkci

a nebude třeba do nich dále investovat.
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