HODNOCENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE

Student: Lukáš BAŠE

Název BP: Problematika výroby hokejových puků

Dílčí hodnocení práce:

1) Splnění požadavků a cílů

Student v plné (v teoretické části) a nejnutnější potřebné (v praktické části) míře splnil požadavky a cíle.

Hodnocení: C - Dobře

2) Odborná úroveň práce

Teoretická část práce je na dobré úrovni, v praktické části chybí logický a systematický inženýrský přístup
k analýze a návrhu řešení problému vč. zhodnocení variant, které je naznačené, ale nepropracované. Student
mohl v daleko větší míře uplatnit poznatky ze studia a z laboratorních cvičení.

Hodnocení: C - Dobře

3) Možnost aplikace

Oba návrhy řešení jsou po detailnějším propracování realizovatelné.

Hodnocení: A - Výborně

4) Využití poznatků z literatury

Student ke zpracování teoretické části použil zejména interní materiály firmy Rubena a on-line zdroje
informací, které se vzhledem k populárnosti tématu práce nabízejí. Neuvádí odkaz na zdroj, ze kterého čerpal
v nosných kapitolách (3 a 4) práce. Seznam použitých zdrojů je sepsán dle normy. Míru využití poznatků při
vypracování praktické části nelze posoudit.

Hodnocení: B - Velmi dobře

5) Uspořádání práce a formální úprava

Práce je logicky uspořádána, některé kapitoly se svým obsahem kryjí, některé zcela nenaplňují svůj název. Text
(i citovaný) obsahuje gramatické chyby. Po formální stránce je práce v pořádku.

Hodnocení: B - Velmi dobře

Celková klasifikace bakalářské práce:

Bakalářskou práci doporučuji k obhajobě a hodnotím klasifikačním stupněm:

B - Velmi dobře
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